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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje dětský muzikál jako didaktický prostředek na prvním stupni

základního studia. Práce mapuje vliv tvořivé dramatiky na rozvoj hudebních schopností,

dovedností a tvořivosti.

Teoretická část diplomové práce vymezuje pojem muzikál. Krátce popisuje vznik

muzikálu jako hudebního žánru. Praktická část přináší možnosti aplikace muzikálu

do výchovně vzdělávacího procesu. Poskytuje konkrétní modelové situace, které vedou

u žáků k rozvoji klíčových kompetencí. Tvůrkyní muzikálu je samotná autorka práce.

Předkládá notový záznam, scénář a metodický materiál.

Zvolenou metodou pro terénní výzkum je plánovité pozorování rozvržené do deseti

lekcí, a to formou projektového vyučování. Práce mapuje, zda muzikál umožňuje aktivní

zapojení všech žáků do hudebně výchovného procesu. Stanovené hypotézy jsou

verifikovány prostřednictvím kolektivní reflexe, ze které vyplývá vyšší motivace žáků

pro hudební činnosti. Realizace muzikálu pozitivně rozvíjí vztah žáků k hudbě a umožňuje

reagovat na současné trendy hudební výchovy.

KLÍČOVÁ SLOVA

dětský muzikál divadlo, mladší školní věk, hudební výchova, projektová výuka, hudební

činnosti

ABSTRACT

This diploma thesis introduces children´s musical as a didactic tool at primary schools. This

work maps the influence of creative playwright on the development of musical abilities,

skills and creativities.

The theoretical part of this diploma thesis defines the term „musical“. It briefly

describes the origin of the musical as a genre. The practical part brings possibilities of using

a musical as a means of an educational process. It provides particular demonstrative

situations which lead to development of the crucial competences of the students. The author

of the musical is the author of this diploma thesis. She herself translates the music recording,

scenario, and methodical material.

The method, that has been used for the field research, is a systemic observation which

is divided into ten lessons in the form of a project-based learning. This thesis deals with

an issue, whether the musical enables an active engagement of the pupils in the musical

educational process. The hypotheses, which have been set, are verified by the means

of collective reflection from which follows students´ higher motivation for musical

activity. The realization of the musical positively develops students´ attitudes towards music

and enables them to react to current trends in the field of musical education.

KEYWORDS

children´s musical theatre, young school age, musical education, project-based learning,

music acitivities
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ÚVOD

Muzikál je oblíbeným a vyhledávaným divadelním žánrem minulého i současného století.

Jedním z důvodů jeho oblíbenosti by mohla být rozmanitost spektra hudebních činností,

jimiž tento druh divadla disponuje. Uvedené hudební činnosti, kterými jsou zpěv a pohybové

prvky (tanec, aj.), bývají často předmětem hudebních výchov na základních školách.

Základní školy však málokdy nabízejí žákům činnosti dramatické, ať už jako součást

klasické výuky nebo jako samostatný vyučovací předmět. V souvislosti s touto úvahou

o propojení dvou často nedoceněných výchov se ve mně zrodil nápad na vytvoření dětského

muzikálu, který je určen pro žáky mladšího školního věku. Je realizován formou projektu

mimo školní výuku. Dětský muzikál, který se stal předmětem diplomové práce, je mým

autorským počinem. Notový materiál a scénář jsou součástí příloh této práce. Aby realizace

muzikálu nebyla pouze samoúčelná, vzniká také didaktický materiál, který lze uplatnit

i mimo projektové vyučování, v běžných hodinách hudební výchovy. Z důvodu diagnostiky

hudebních schopností a dovedností žáků podílejících se na projektu je součástí práce také

kolektivní prověrka hudebnosti.

Uplatňované výukové činnosti dramatické a hudební výchovy mohou být navíc

při realizaci v hodinách HV propojovány s celou škálou dalších vyučovacích předmětů,

jako např. s výtvarnou výchovou, literaturou aj. Skrze tyto činnosti může docházet také

k rozvoji osobnosti, komunikace, spolupráce a dalších klíčových kompetencí, které jsou

zasazeny do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV).

Druhým důvodem pro vytvoření tohoto projektu byl fakt, že dětský muzikál nebyl

doposud vymezený v žádné české literatuře, přestože nabízí neomezené množství nápadů,

a to nejen pro projektovou výuku mimo vyučování hudební výchovy.

Teoretická část diplomové práce mapuje historii vzniku muzikálu a vzhledem

k rozsáhlosti této problematiky podává čtenáři stručný přehled důležitých vývojových

mezníků muzikálu jako samostatného hudebně dramatického žánru. Tato práce přináší nově

vymezený pojem dětský muzikál a jeho specifické využití na prvním stupni základních škol.
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Praktická část si klade za cíl zjistit, zda zapojení hudebních a dramatických činností

do projektu umožňuje spolupráci žáků všech hudebních úrovní, a tím zároveň rozvíjí jejich

tvořivost. Současně také zkoumá, zda je projektová forma výuky vhodným doplňkem

k běžným formám výuky hudební výchovy a zda v porovnání s tradičním pojetím hudební

výchovy zvyšuje motivaci žáků. Praktická část práce přináší konkrétní nápady na hudební

činnosti při práci s žáky během realizace projektu. Součástí práce je rovněž autorčina

sebereflexe vlastních poznatků, které přinášejí realizované výukové lekce.

Dětský muzikál představuje bohatý prostředek nejen pro rozvoj dětské fantazie

a jejich tvořivosti, ale také je prostředkem pro aktivní zapojení žáků do hudebně výchovného

procesu. V tom lze spatřovat jeho potenciál v dnešní hudební pedagogice.
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1 VZNIK MUZIKÁLU

1.1 Raná historie muzikálu

Začátky muzikálu sahají už do počátku 17. století, kdy začínala vznikat italská opera,

ale i její odnože, které měly vliv na vývoj samotného muzikálu.1

Na počátku baroka, kolem r. 1600, vznikala ve Florencii opera, která je dodnes

evropským, do Ameriky importovaným žánrem. Jednou z příčin vzniku nového žánru byla

příliš komplikovaná polyfonie, která byla významná pro období renesance. Opera měla být

klíčem k oživení antického dramatu. Během svého vývoje prošla několika vývojovými

etapami. Zásadní byla reforma skladatele Christopha Willibalda Glucka nebo později

reforma slavného německého skladatele Richarda Wagnera. Pokud měla opera vážnou

tematiku, jednalo se o operu seria. Pokud byla opera komického rázu, jednalo se o operu

buffa, která se stala v Evropě velmi populární a rozšířila se do Anglie a dalších států,

kde vznikaly její odnože.2

Na počátku 18. století vznikala v Anglii opera z popěvků, tzv. ballad-opera.

Z hlediska vývoje muzikálu se důležitým dílem stala Žebrácká opera o třech jednáních.

Autorem libreta je anglický básník a dramatik John Gay (1685 – 1732), autorem hudby

je Christoph Pepusch (1667 – 1752). Dílo nabízí opak klasické italské opery: autoři upustili

od recitativu a nesnažili se o předvedení vyumělkovaného života lidí z vyšších vrstev.

Ballad-opera ukazovala prostý život lidí z nižších tříd. Zvyky a morálka vyšších vrstev

společnosti byly napadány a zesměšňovány. Hudební složku tvořily pouliční písně a lidové

balady, které měly původ nejen v Anglii. Byly spojeny řetězem uměleckých tanců. Tento

typ oper se stal nepopiratelně startovacím můstkem a vzorem pro vznik hudebního divadla

v Americe. O tom, zda Žebrácká opera hrála či nehrála roli při vzniku muzikálu, se dá pouze

spekulovat, ale je zřejmé, že se stala jedním z prvních vzorů pro náměty hudebního divadla.3

1 SCHMIDT-JOOS, Siegfried. Muzikál. Praha: Supraphon, 1968. 290 s.
2 HURNÍKOVÁ, Kateřina. Stručný průvodce dějinami evropské hudby. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta, 2007. 93 s. ISBN 978-80-7290-333-7.
3 SCHMIDT-JOOS, Siegfried. Muzikál. Praha: Supraphon, 1968. 290 s.
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 Koncem 18. století se vyvíjel v Německu druh opery nazvaný singspiel (v překladu

zpěvohra), který je spjatý s vývojem ballad-opery. Jedná se o hru se zpěvy, která se podobá

divadelním hrám. V průběhu se objevují zpívaná čísla, která jsou doplňována o mluvené

dialogy. Typickým německým singspielem je Kouzelná flétna (1791) od Wolfganga

Amadea Mozarta (1756 – 1791).4

Velká forma, která muzikálu předchází je tzv. féerie neboli extravaganza.


[…]


III. Jak zpívá druhý ptáček oproti předchozímu:

a. NÍŽE – STEJNĚ VYSOKO – VÝŠ

b. NÍŽE – STEJNĚ VYSOKO – VÝŠ

c. NÍŽE – STEJNĚ VYSOKO – VÝŠ

d. NÍŽE – STEJNĚ VYSOKO – VÝŠ

IV. Melodie:

a. STOUPÁ – KLESÁ

b. STOUPÁ – KLESÁ

c. STOUPÁ – KLESÁ

d. STOUPÁ – KLESÁ
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B.

I. Melodie je:

a. UKONČENÁ – NEUKONČENÁ

b. UKONČENÁ – NEUKONČENÁ

c. UKONČENÁ – NEUKONČENÁ

d. UKONČENÁ – NEUKONČENÁ

II. Zvířátka zazpívala píseň:

a. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

b. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

c. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

d. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

C.

I. Kolik tónů hraje paní učitelka slonice:

a. JEDEN – DVA – TŘI

b. JEDEN – DVA – TŘI

c. JEDEN – DVA – TŘI

d. JEDEN – DVA – TŘI

II. Na kolikátém stupni hraje paní tygřice tón:

a. PRVNÍM – TŘETÍM – PÁTÉM

b. PRVNÍM – TŘETÍM – PÁTÉM

c. PRVNÍM – TŘETÍM – PÁTÉM

d. PRVNÍM – TŘETÍM – PÁTÉM

III. Paní hrošice hraje doprovod:

a. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

b. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

c. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

d. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ
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D.

I. Kočička opakuje po pejskovi:

a. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

b. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

c. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

d. SPRÁVNĚ – ŠPATNĚ

II. Poznej rytmus správné písničky:

a. MALIČKÁ SU – HALÍ, BELÍ – OVČÁCI, ČTVERÁCI

b. MALIČKÁ SU – HALÍ, BELÍ – OVČÁCI, ČTVERÁCI

c. MALIČKÁ SU – BĚŽELA OVEČKA – OVČÁCI, ČTVERÁCI

d. PEC NÁM SPADLA – BĚŽELA OVEČKA – SKÁKAL PES

III. Přiřaď slovo hodící se k rytmu.

a. BUK – KOPRETINA – TULIPÁN

b. KOPRETINA – MÁK – SLUNEČNICE

c. JAHODA – MÁTA – SLUNEČNICE

d. JAHODA – SLUNEČNICE – BORŮVKA

E.

I. Poraď zvířátkům, jestli se melodie změnila nebo ne:

a. ZMĚNILA – NEZMĚNILA

b. ZMĚNILA – NEZMĚNILA

c. ZMĚNILA – NEZMĚNILA

d. ZMĚNILA – NEZMĚNILA

II. Poznej, o jaké úryvky se jedná:

a. BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ – KOČKA LEZE DÍROU – KALAMAJKA

b. BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ – HOLKA MODROOKÁ – PEC NÁM SPADLA

c. PRŠÍ, PRŠÍ – OVČÁCI, ČTVERÁCI – TRAVIČKA, ZELENÁ

d. MALIČKÁ SU – TRAVIČKA, ZELENÁ – SKÁKAL PES
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ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO UČITELE

JMÉNO

ŽÁKA

I II III IV I II I II III I II III I II

A B C D E
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Příloha 4 – Dotazník

Ahoj děti,

ráda bych vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí mé diplomové práce „Dětský muzikál v hudebně výchovném

procesu“. Vámi poskytnuté údaje budou využity pouze k výzkumným účelům.

JMÉNO: ________________________________________ TŘÍDA: ____________________

1. Zpíváš rád/a? Pokud ano, jak často?

stále – velmi často – často – občas – nikdy – N

2. Hraješ na hudební nástroj? Pokud ano, na který?

3. Byl/a jsi někdy v divadle?

Pokud ano, zaškrtni, jaký žánr jsi navštívil?

▪ nebyl/a jsem nikdy v divadle

▪ činohra – klasická divadelní hra

▪ balet
▪ opera

▪ muzikál

▪ jiné: __________________________________

4. Hrál/a jsi někdy v nějakém divadelním představení? Pokud ano, v jakém? (činohra, opera, hudební pohádka, muzikál…)

5. Zaškrtni, jaké činnosti děláte v hodinách hudební výchovy ve škole:

▪ zpíváme

▪ tančíme

▪ hrajeme na hudební nástroje

▪ využíváme hru na tělo

▪ učíme se noty a věnujeme se hudební nauce

▪ hrajeme rytmické hry
▪ hrajeme melodické hry

▪ improvizujeme

▪ tvoříme vlastní jednoduché písně, texty

▪ povídáme si o hudebních skladatelích

▪ posloucháme skladby
▪ jiné: _________________________________________________________

6. Zakroužkuj, zda souhlasíš/nesouhlasíš s daným tvrzením.

Hudební výchova ve škole mě baví. ANO – NE

Byl/a bych rád/a, kdyby se hudební výchova ve škole nevyučovala. ANO – NE

Z hodin HV odcházím s pocitem, že jsem se naučil/a něco nového. ANO – NE

Na hodiny HV se často těším. ANO – NE

Děkuji za tvou spolupráci.

Nikola Dudlová