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Celkové posouzení práce:

Diplomová práce autorky Nikoly Dudlové přináší vskutku zajímavé téma. Dětský

muzikál jako součást tvořivé dramatiky vstupuje stále častěji do vyučování. Stává se

prostředkem rozvoje hudebních dovedností a schopností žáků. Nabízí mezioborové průniky,

které jsou v dnešní hudební výchově akcentovány. Žákům poskytuje osobní prožitek,

umožňuje jim vstoupit do světa rolí, díky čemuž se učí řešit různé problémové situace. Jde

tedy o atraktivní vzdělávací prostředek a jeho potenciál autorka práce plně uchopila.

Diplomantka velmi precizně popisuje vznik muzikálu jako samostatného hudebně

dramatického žánru. Při vymezení pojmu čerpá nejenom z českých ale i zahraničních
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literárních zdrojů, což svědčí o hloubce uchopení dané problematiky. Autorka popisuje

drobné odstíny v různé terminologii, jako je např. operka, dětská operka nebo hudební

pohádka. Jako významný vklad vnímám autorčin pokus o definici dětského muzikálu, který je

v české odborné literatuře opomíjen.

V praktické části práce popisuje diplomantka realizaci svého autorského muzikálu.

Tento nácvik není samoúčelný. Autorka využívá vlastní diagnostický nástroj v podobě

prověrky hudebnosti, aby zjistila stav hudebnosti účinkujících žáků. Dle toho pak jednotlivé

vyučovací bloky upravuje, přičemž neopomíjí střídání všech činnostních prvků hudební

výchovy. Celkový obraz o realizovaném projektu doplňuje také dotazníkové šetření,

které spolu se skupinovou sebereflexí žáků podává ucelenou představu o uskutečněném

výzkumu.

Autorčin muzikálový počin, tvorba scénáře, hudební aranžmá v podobě konkrétních

nástrojových partů nebo metodický materiál tvoří pevný základ předkládané diplomové práce.

Svou hloubkou přesahuje náležitosti diplomové práce a nabízí případné další rozšíření

autorčiny tvůrčí činnosti v dané oblasti výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskuzi:

V souvislosti s tématem práce se nabízí výrok „učitel je herec“ nebo „učitel je režisér“.

Vnímala jste tyto role při realizaci dětského muzikálu? Jaké další „role“ přináší učitelská

profese?

V Praze dne 5. května 2020 Podpis vedoucího